
Città di Grottammare 

Provincia di Ascoli Piceno 
  

  

AREA 5^ - GESTIONE DEL PATRIMONIO 

  

DETERMINAZIONE N. 75 del 09-06-2023 

del Registro Servizi Amministrativi per il patrimonio - Sicurezza sul lavoro e 

Protezione Civile 

  

  

    
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA; COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: "INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI", MESSA A NORMA E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN 

VIA MARCHE – LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – CUP I18E18000270005. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
    

  

  
  

  

 
  
  
  
Visti: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 23-12-1998, esecutiva, con la quale sono state approvate le 
procedure per l'adozione delle Determinazioni; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18-05-2000, esecutiva, ad oggetto Approvazione nuovo 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. Definizione nuova struttura organizzativa dell’Ente e 
dotazione organica; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 19-05-2023 di proroga delle nomine a Responsabili di Area-Servizi; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 02-03-2023 con cui la Responsabile dell’Area 5^ Gestione del 
Patrimonio, Arch. Liliana Ruffini, è stata nominata RUP dell’intervento in argomento finanziato da fondi 
P.N.R.R.; 
  
Premesso che: 
-a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
-successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A; 



- in particolare, risulta affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi 
agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 
(cd. medie opere e piccole opere); 
- sono stati inclusi nel PNRR anche linee di finanziamento originariamente a carico del bilancio statale e solo 
in seguito sono state confluite nel piano, interventi definiti “PNRR non nativi”; 
  
Richiamate: 
- la   Determinazione n.38 del 22-07-2020 Area 5^ Gestione del patrimonio Registro Servizi Amministrativi 
per il patrimonio – Sicurezza sul lavoro e Protezione Civile  con cui è stato affidato all’ing. Roberto Becchi  il 
servizio tecnico per la redazione del progetto definitivo relativo ai lavori di adeguamento sismico del 
fabbricato scolastico sito in via Marche”;     
  
 -  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 14-06-2022 ad oggetto: “Lavori di adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in via marche – Primo stralcio – 
Approvazione progetto definitivo CUP I18E18000270005” con è stato approvato il progetto definitivo redatto 
dall’ing. Roberto Becchi  prot com.le n. 10548 del 12-04-2022 e n. 16373 del 01-06-2022, dell’importo 
complessivo di € 975.726,98; 
  
- la Determinazione n. 166 Area 5^ Gestione del patrimonio Registro Servizi Amministrativi per il patrimonio 
– Sicurezza sul lavoro e Protezione Civile del 21-12-2022 ad oggetto: “Progetti non nativi PNRR – 
Ricognizione degli interventi” con cui è stato individuato tra gli interventi confluiti nel PNRR, non nativi, il 
finanziamento “Messa a norma e miglioramento funzionale dell’edificio scolastico in via Marche Lotto 1 
interventi di adeguamento sismico e efficientamento energetico CUP I18E18000270005” ; 
Dato atto che:  
  
- con Determinazione n. 37 del 02-03-2023 Area 5^ Gestione del Patrimonio Registro Servizi Amministrativi 
per il Patrimonio – Sicurezza sul lavoro e Protezione Civile  è stato affidato all’ing. Roberto Becchi  il servizio 
tecnico per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progetto ed 
esecuzione relativo agli interventi di “Messa a norma e miglioramento funzionale dell’edificio scolastico in via 
Marche – lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico”;     
  
Rilevato che: 
- con Decreto MEF – RGS – RR 124 del 13-03-2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato Generale Affari Economici è stata confermata 
la preassegnazione di € 62.572,70 del Fondo per l’avvio di opere indifferibili anno 2023; 
  
- l’importo dell’intervento ammonta pertanto a complessivi € 1.038.299,68 di cui : 

- € 688.299,68 finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 
-€ 350.000,00 finanziati attraverso apposito mutuo contratto con la Cassa DD.PP.; 

  
Richiamata altresì la Determinazione dell’Area  5^ Gestione del patrimonio Registro Servizi Amministrativi 
per Patrimonio – Sicurezza sul lavoro e Protezione Civile   73 del 09-06-2023  ad oggetto: “PNRR - Missione 
2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
investimento 2.2: "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni", messa a norma e miglioramento funzionale dell'edificio scolastico in via Marche – lavori di 
adeguamento sismico ed efficientamento energetico – CUP I18e18000270005. approvazione progetto 
esecutivo adeguato. validazione del progetto” con cui veniva sia approvato sia validato il progetto composto 
dai seguenti elaborati: 
  Elaborati generali (n.19): 
- relazione generale - tav. 0; 
- piante stato rilevato - tav. 1a; 
- prospetti stato rilevato - tav. 1b; 
- piante stato modificato (con rapporti aeroilluminanti) - tav. 2a; 
- prospetti stato modificato - tav. 2b; 
- relazione risoluzione interferenze - tav. 3; 
- relazione gestione materie - tav. 4; 



- capitolato speciale di appalto - tav. 5; 
- computo metrico estimativo - tav. 6; 
- quadro economico - tav. 6a; 
- elenco prezzi unitari - tav. 7; 
- analisi prezzi - tav. 7a; 
- quadro di incidenza della manodopera - tav. 8; 
- piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – tav. 9; 
- piano di sicurezza e coordinamento e suoi allegati – tav. 10; 
- cronoprogramma – tav. 11; 
- relazione sul rispetto dei principi DNSH (do not significant harm) – tav. 12; 
- relazione sul rispetto dei criteri ambientali minimi (C.A.M.) – tav. 13; 
- schema di contratto. 
Elaborati Adeguamento Sismico (n.16): 
- relazione geologica – tav. A0; 
- relazione geotecnica e sulle fondazioni - tav. A1; 
- relazione di valutazione della sicurezza strutturale - tav. A2a; 
- relazione generale di calcolo strutturale - tav. A2b; 
- relazione sulle caratteristiche dei materiali adoperati - tav. A2c; 
- piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera – tav. A2d; 
- scheda sintetica edifici esistenti in muratura; 
- asseverazione progettista; 
- fascicoli dei calcoli strutturali: dati input edificio esistente - tav. A3a; 
- fascicoli dei calcoli strutturali: dati input adeguamento edificio - tav. A3b; 
- fascicoli dei calcoli strutturali: verifiche post (progetto) - tav. A3c; 
- fascicoli dei calcoli strutturali: verifiche pre e post CAM® - tav. A3d; 
- regolarizzazione maglia muraria edificio (modifiche setti murari) - tav. A4; 
- planimetrie rinforzi strutturali con tecnica CAM® - tav. A5; 
- prospetti rinforzi strutturali con tecnica CAM® - tav. A6; 
- particolari ed immagini interventi con tecnica CAM® - tav. A7. 
Elaborati Efficientamento Energetico (n.4): 
- relazione sul contenimento dei consumi energetici – tav. B0; 
- abaco degli infissi – tav. B1; 
- isolamento involucro opaco e relativi particolari – tav. B2; 
- elaborati impianto anticaduta (linea vita) – tav. B3. 
  
  
Visto il quadro economico anch’esso approvato unitamente al progetto esecutivo con la citata 
Determinazione n.   73 de 09.06.2023 dell’importo complessivo di € 1.038.299,68 articolato così come di 
seguito : 
   

A LAVORI   € 758.730,26 

  Di cui per adeguamento sismico € 
355.946,67 
Di cui per efficientamento energetico € 
352.855,25 
Di cui costi per la sicurezza speciali non 
soggetti a ribasso € 49.928,34 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Iva 10% sui lavori € 75.873,03   

B2 Spese tecniche progettazione esecutiva 

direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza (oneri previdenziali inclusi) 

€ 80.080,00   

B3 IVA 22% su spese tecniche progettazione 

esecutiva direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza 

€ 17.617,60   

B4 Spese tecniche per collaudi verifiche finali 

(oneri previdenziali inclusi) 
€ 15.400,00   

B5 IVA 22% su spese tecniche per collaudi € 3.388,00   

B6 Quota Anac lavori € 410,00   



B7 Quota Anac spese tecniche progettazione 

esecutiva direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza 

€ 48,99   

B8 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  € 15.174,61   

B9 Prove diagnostiche propedeutiche alla 

redazione del progetto esecutivo (Iva 22% 

inclusa) 

€ 5.862,10   

B10 Imprevisti ed economie (Ogni onere 

incluso)  
€ 59.741,00   

B11 IVA 22% su imprevisti ed economie  € 5.974,10   

  TOTALE B   € 279.569,42 

  TOTALE A + B TOTALE A + B  € 1.038.299,68 

   

Preso atto che: 
- in data 09-06-2023 la sottoscritta ha proceduto alla verifica del progetto esecutivo sopra descritto con esito 
positivo, come si evince dal rapporto depositato nel fascicolo d’ufficio; 
 - nell’elenco annuale del programma triennale dei lavori pubblici approvato con Deliberazione di Consiglio 
comunale n.  17 del 29.03.2023 sopra citato, risulta ricompreso l'intervento che qui ci occupa, avente CUI:     
L82000670446201900024 ;  
- l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €   269´434,23  come da 
elaborato progettuale denominato  “Quadro incidenza manodopera Tav.8”    ai cui contenuti si rimanda per 
una precisa ed attenta valutazione;       
  
Visti:  
- l’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021 che, nell’ottica di favorire 
l’accentramento delle procedure di gara, ha disposto che, “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare 
la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere 
PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di Provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, 
oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo  37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le 
province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;  
  
Dato atto che in data 09.02.2021 con Deliberazione di Giunta n. 20 questo Comune (di seguito anche Ente 
aderente) ha approvato la Convenzione sottoscritta con la S.U.A. di Fermo “per il conferimento delle funzioni 
di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;  
Ritenuto, pertanto, di dover attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione 
del contraente nella procedura in oggetto;  
  
Considerato che:  
- ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  
- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito denominato anche “Codice”), prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di 
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  
- gli elementi essenziali del contratto;  
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
  
Ritenuto:  
- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dell'edificio scolastico sito in via Marche in Grottammare;  
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d’appalto 
(nel prosieguo anche “CSA”) e dallo schema di contratto, approvati con la citata Determinazione n. 73 del    
09.06. 2023 ;  
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  



 termine di ultimazione dei lavori:   250 ( duecentocinquanta/00)   giorni        naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna;  

 remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;  
pagamenti:  

     acconto:    le rate di acconto sono dovute ogni volta che l'importo dei lavori eseguiti raggiunge un 
importo non inferiore a €. 150.000,00  come previsto dall’articolo    2.16     del C.S.A.; 

       saldo a conclusione dei lavori come previsto dall’articolo 2.17  del C.S.A.; 
   qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine previsto nella documentazione 

di gara, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato 
di regolare esecuzione, un premio di accelerazione pari all'1 per mille dell'ammontare netto 
contrattuale per ogni giorno di anticipo, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro 
economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che 
l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte e comunque nei modi e termini di cui 
all’art.   2.13      del C.S.A.;  

         obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal’ art. 2.8  del C.S.A.;  
         penali: saranno applicate le penali secondo le modalità ed i termini previsti all’interno dello 

schema di contratto nei seguenti casi come da art. 2.13 del CSA       :  
a.    ritardo nell'inizio lavori rispetto alla data di consegna dei lavori ; 
b.    ritardo nell'inizio dei lavori per mancata consegna o per inefficacia del verbale di consegna 

imputabili all'appaltatore che non abbia effettuato gli adempimenti prescritti; 
c.    ritardo nella ripresa dei lavori seguente un verbale di sospensione, rispetto alla data fissata dalla 

DL; 
d.    ritardo nel rispetto dei termini imposti dalla DL per il ripristino di lavori non accettabili o danneggiati; 
e. mancata produzione della relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile 

(art.47 comma 3 DL. 77/2021): dallo 0,6 all’1 per mille dell’importo di contratto per ogni giorno di ritardo oltre 
i sei mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

f. mancata produzione della dichiarazione relativa all'assolvimento delle norme che disciplinano il diritto 
al lavoro delle persone con disabilita e della relazione relativa a tale assolvimento e alle eventuali sanzioni e 
provvedimenti nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte (art.47 comma 3 
bis DL.77/2021): dallo 0,6 all’1 per mille dell’importo di contratto per ogni giorno di ritardo oltre i sei mesi 
dalla sottoscrizione del contratto;  

  
Dato atto altresì con riguardo a: 
- subappalto: per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105, commi 1 e 2, D. Lgs. 50/2016, è ammesso 
per le  opere o i lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota del 50 per cento dell’importo 
della categoria prevalente ( OG1) e con rimando altresì alle disposizioni dell’art. 2.9 del C.S.A.;  
-revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo: come da art.    2.25    del CSA ai sensi dell’articolo 29, 
comma 1, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4;  
Considerato che:  
-ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore complessivo dell’appalto, compresi i costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, IVA esclusa, ammonta ad €  758.730,26    di cui €    49.928,34 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi Speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza e 
coordinamento in cantiere (PSC) ed oltre Iva come per legge al 10%;  
- ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto i lavori 
oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare (impossibilità oggettiva);  
  
Dato atto ulteriormente:  
- che i Comuni beneficiari dei fondi PNRR e del PNC sono tenuti al rispetto della normativa in tema di appalti 
pubblici disciplinata dal decreto-legge n. 77/2021, derogatoria del D. Lgs 50/2016;  
- inoltre gli stessi Enti beneficiari per gli interventi finanziati con fondi PNRR e PNC sono tenuti a rispettare, 
in tutte le fasi di attuazione, tra l’altro:  
-il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do no significant harm”) così come 
disposto dall’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  
-i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e 
del superamento dei divari territoriali;  
-il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs 25 Maggio 2016, n. 97 e di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,  
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea;  
  



Certificato il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR relativamente alle fasi, allo stato 
attuale, come definite da circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 9 del 24.01.2022;  
  
Visto l’art. 1, comma 2 lett. b), della Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a), punto 
2.2., decreto-legge 31/05/2021, n. 77 (di seguito anche “Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni 
dalla Legge 29/07/2021, n. 108, secondo cui per “l’affidamento dei contratti pubblici di lavori di importo pari o 
superiori a  1.000.000,00 di euro le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’art. 63 del Codice, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”;  
  
Valutato di  riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: 
Lavorazione  

 

Cat.  
  

Clas.  
  

Importo (€)  
  

Incidenza  Qualificazione 
obbligatoria  
  

Subappaltabile  
  

EDIFICI CIVILI E 
INDUSTRIALI 
  

  
OG1 
  

  
III 
  

  
 758.730,26 
inclusi oneri 
per la 
sicurezza 
da P.S.C.     

  
  
  
100% 

  
  
  
SI 

  
  
  
SI  ( art.105, 
commi 1 e 2, D. 
Lgs. 50/2016) 

  
Visti:  
- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi;  
- la Legge n. 241/90;  
- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  
- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;  
- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021  
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  
- le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con 
decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità ; 
- la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” 
sottoscritta con la SUA di Fermo come da Deliberazione di Giunta comunale di approvazione n. 20 del 
09.02.2021;  
Richiamato i decreti del Sindaco,  n. 7 del 19.05.2023 di attribuzione delle funzioni gestionali e   n.   5 del 02-
03-2023   di nomina del R.U.P. per il presente intervento finanziato da fondi P.N.R.R.;  
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 
propria competenza ad adottare la presente determinazione;  

  
D E T E R M I N A 

  
1) di richiamare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;  
2) di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori finanziati dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza –   2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei comuni  per un importo totale dei lavori pari a € 758.730,26 di cui €  49.928,34 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi Speciali per l’attuazione dei piani di 
sicurezza e coordinamento in cantiere (PSC) ed oltre Iva al 10% come per legge;  
3) di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione 
sottoscritta tra le parti come da Deliberazione di approvazione della Giunta comunale n. 20 del 09.02.2021;  
4) di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020;  



5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL 76/2020, vista la natura non transfrontaliera 
dell’appalto, è prevista - qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - l’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata conformemente al comma 2-bis dell’art 97 del Codice dei contratti;  
6) di dare atto che i n. 5 operatori economici con i quali negoziare saranno individuati mediante   selezione 
dall’Albo dei fornitori della Provincia di Fermo, dando atto che lo stesso soddisfa il criterio della diversa 
dislocazione territoriale in quanto la selezione avverrà mediante sorteggio casuale tra gli operatori iscritti da 
ogni Regione d’Italia, in possesso del predetto requisito di partecipazione;     
7) di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;  
8) di dare atto che 

- il progetto definitivo  è stato approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 14 Giugno 
2022;    

- il progetto  esecutivo è stato approvato con Determinazione del Registro Servizi amministrativi per 
Patrimonio-Sicurezza sul lavoro e Protezione civile   n. 73 del   09.06.  2023. 

-la verifica del progetto definitivo-esecutivo è stata eseguita come da rapporto di servizio agli atti del 
Sevizio; 

-la validazione del progetto  esecutivo è stata disposta con la citata Determinazione del Registro 
Servizi amministrativi per   patrimonio-sicurezza sul lavoro e Protezione civile    n    73 del 09.06.2023 ; 

  
9) di precisare che, anche in considerazione dei termini stabiliti dal Decreto del M.E.F. trasmesso con nota 
prot. 1570 del 16.01.2023  circa l’invio delle lettere di invito entro il 30.06.2023, si prevede che  il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 10 giorni dalla data di spedizione della lettera 
d’invito coerentemente con quanto previsto all’articolo 61, comma 6, del Codice;  
10) di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, il termine 
dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo non si applica alla procedura in oggetto, trattandosi di 
acquisto interamente gestito per via telematica;  
11) di indicare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Liliana Ruffini la quale dichiara, ai sensi 
dell’art.6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012, che non sussistono cause di conflitto 
d’interesse di cui all’art. 42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  
12) ai sensi dell’art. 9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5, del Codice, le 
risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano 
ad €   3.034,92 pari allo 0,40% dell’importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza da P.S.C. e trovano 
copertura nel sopra indicato quadro economico; 
13) di dare atto che il quadro economico  dell’intervento pari a € 1.038.299,68   inclusa Iva è stato approvato 
con la citata Determinazione n.  73 del 09.06.2023;  
14) di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente:I18E18000270005;          
15) di dare atto altresì che:  
- il procedimento istruttorio a cui è seguita la proposta della presente Determinazione a contrarre è stato 
curato dalla Dott.ssa Diana Valentini- Responsabile dei servizi amministrativi assegnata all’Area 5-Gestione 
del Patrimonio; 
-è attribuita alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento della procedura 
di gara cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione sottoscritta tra le parti come da 
Deliberazione di approvazione della Giunta comunale n. 20 del 09.02.2021;  
-la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo, procederà alla scelta del contraente 
mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto 
dall’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020;  
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, nella detta procedura negoziata che verrà espletata dalla 
S.U.A. di Fermo, vista la natura non transfrontaliera dell’appalto sarà prevista - qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata conformemente al comma 2-bis 
dell’art 97 del Codice dei contratti;  
- nei documenti della fase di gara negoziata da espletarsi a cura della S.U.A. di Fermo, sarà previsto di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni 
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, comma 4, del decreto legge n. 
77/2021), non disponendo deroghe in merito;  
16) di impegnare e liquidare a favore della S.U.A. Provincia di Fermo, gli oneri economici previsti per la 
gestione della procedura di gara ai sensi della Convenzione vigente, pari a complessivi €  3.444,92 di cui € 



3.034,92 per competenze (0,40% dell’importo complessivo lavori) ed € 410,00 per il contributo Anac, importo 
che trova copertura  al cap.  2634 art. 2 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2023 ; 
17)  di imputare l’importo complessivo dei lavori  per  un   totale  pari a € 758.730,26 di cui €  
49.928,34 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi Speciali per 
l’attuazione dei piani di sicurezza e coordinamento in cantiere (PSC) ed oltre Iva al 10%( per € 
75.873,026) per un totale di € 834.603,29 come segue: 
- 215.274,23  al capitolo 2645  art. 0 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2023 
- 356.668,42 al capitolo 2634 art. 2 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2023 
- 62.572,70 al capitolo 2634 art. 6 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2023 
- 200.087,94  al capitolo 2634  art. 2 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2024; 
18) di pubblicare il presente atto secondo la normativa vigente; 
19) di trasmettere il presente atto 
-al Servizio finanziario; 
-alla SUA di Fermo; 
20) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR Marche nel termine di 30 giorni 
dalla conoscenza dello stesso. 
  
  

La Responsabile dell’Area V Gestione del Patrimonio  
Arch. Liliana Ruffini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  



COMUNE DI GROTTAMMARE
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Determinazione N. 75 del 09-06-2023
del Registro Servizi Amministrativi per il patrimonio - Sicurezza sul lavoro e Protezione Civile

 
 
   

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;
COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;
INVESTIMENTO 2.2: "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI
COMUNI", MESSA A NORMA E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA MARCHE – LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – CUP
I18E18000270005. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

   

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo
267/2000,

APPONE
il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE
 
ai sensi dell’art. 183, co. 7, del Decreto Legislativo 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
complessiva
di €.  3.444,92 , imputata ed impegnata come segue:
 

- Imp. n.  1145 sub 3 di €.  3.444,92 , cap. 2634 art. 2 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;  

               

  Liquidazione N.  945  
 
 
ai sensi dell’art. 183, co. 7, del Decreto Legislativo 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
complessiva
di €.  834.603,29 , imputata ed impegnata come segue:
 

- Imp. n.  1145 sub 4 di €. 81.553,02 , cap. 2634 art. 2 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;
- Imp. n.  1247 sub   di €.  125.115,40 , cap. 2634 art. 2 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;
- Imp. n. 496  sub   di €.  150.000,00 , cap. 2634 art. 2 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;
- Imp. n.  496 sub   di €.  200.087,94 , cap. 2634 art. 2 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2024;
- Imp. n.  1143 sub 1 di €. 215.274,23  , cap. 2645 art.   , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;
- Imp. n.  497 sub   di €.  62.572,70 , cap. 2634 art. 6 , bilancio 2023-2025, esigibilità 2023;



 
 
 
Grottammare, 09-06-2023
 

Servizio Finanziario
 

VALERIA MECO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 


